UN corps (2) ne peut-estre mangé, s'il n'est en quelque façon present à celui qui le mange, et ne peut estre mangé, sinon en la façon de laquelle il est present à celui qui le mange. Nul, comme je pense, ne peut nier cette verité, puisque la manducation est une application et union de la viande à celui qui la mange extrêmement intime et tres-estroite, jusques à faire qu'enfin la viande se convertit en celui qui la mange, ou la convertit en soy. Il faut bien donc qu'elle luy soit presente, et ne se peut entendre qu'une viande soit mangée qu'autant qu'elle entre et s'unit à celui qui la mange. Or je treuve que, parlant generalement, un corps ne peut estre present, ny estre appliqué ou conjoint à un autre, ny par consequent estre mangé qu'en trois sortes : reellement et non spirituellement; spirituellement et non reellement; reellement et spirituellement tout ensemble. La premiere sorte est réelle, mais grossiere, naturelle et charnelle. La seconde est spirituelle, metaphorique et peu véritable. La troisieme est autant réelle que la premiere, autant spirituelle que la seconde; elle est plus admirable que la premiere et que la seconde. Considerons cecy plus particulierement, et voyons quelle des trois façons est plus convenable à la presence et manducation du corps de Nostre-Seigneur au tres-saint Sacrement.

Je dy donc premierement qu'un corps peut estre present à un

(1) Suave. — (2) On verra par le sermon suivant que celui-ci est incomplet.

autre, et par consequent estre mangé reellement et non spirituellement; mais naturellement et charnellement. Cecy est sans difficulté : ainsi mon corps est present à cette chaire, et les vostres à vos sieges. Mes freres, c'est reellement, car c'est la propre essence et substance de nos corps qui y est; mais c'est charnellement, car c'est avec toutes les qualitez naturelles de nostre chair, la pesanteur, espaisseur, mortalité, obscurité, et semblables manques de nostre misere et propre nature : c'est la façon ordinaire et naturelle de la presence de nos corps, et de tous les corps de ce bas monde, selon laquelle aussi peuvent-ils estre mangez. Aiusi le fut le corps de Jezabel par les chiens; car ils le mangerent reellement et de fait, et charnellement aussi; car ils le deschirerent comme estant corruptible; ils le traisnerent çà et là comme estant pesant; ils le mordirent comme estant espais, et enfin ne plus ne moins qu'une chair de cheval ou de bœuf. Ainsi furent mangez par les lyons reellement et charnellement les gens que le roy d'Assyrie avoit amenez pour peupler la Samarie, et les enfans qui injurierent Helisée par les ours. Ainsi les antropophages des Indes s'entre-mangent les uns les autres reellement et de fait, et quant et quant (1) charnellement, comme s'ils mangeoient la chair des moutons et des veaux. Et de mesme les deux femmes samaritaines, pressées de la famine par le siege, mangerent reellement et charnellement l'un de leurs enfans, le deschirant à belles dents, et remplissant leur estomach et leur ventre de la chair qui en estoit sortie. C'est bien assez pour ce point : je crois que vous m'avez entendu, puisque je ne vous parle que d'une façon de presence et de manducation ordinaire, naturelle et charnelle.